
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
ANULAÇÃO nos termos do que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, Item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR

Prefeito Municipal em exercício

Decreto Nº 0032358/2022  -  16 de novembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito ESPECIAL no valor de R$  16.504.503,00  (dezesseis milhões quinhentos e
quatro mil quinhentos e três reais ), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007991/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 16 de NOVEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500320031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0032358/2022  -  16 de novembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPEAÇÃO:

44905191000 0,00 280.982,24151006020000

44905191000 0,00 1.257.336,00192000100011

Total por Ação  0,00 1.538.318,24
Total por Unidade  0,00 1.538.318,24

Total por Órgão  0,00 1.538.318,24
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.004 -  IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PARQUES MUNICIPAISAÇÃO:

44905180000 0,00 600.000,00192000100011

Total por Ação  0,00 600.000,00
1.005 - REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS A CIDADEAÇÃO:

44905199000 0,00 500,00100100010000

Total por Ação  0,00 500,00
1.012 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUSAÇÃO:

44905199000 0,00 204.904,30299000000074

44905199000 0,00 89.250,24299000005807

Total por Ação  0,00 294.154,54
2.057 - PROGRAMAS HABITACIONAISAÇÃO:

44905199000 0,00 10.000,00151010590000

Total por Ação  0,00 10.000,00
Total por Unidade  0,00 904.654,54

Total por Órgão  0,00 904.654,54
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOSAÇÃO:

44905199000 0,00 579.676,00192000100011

44905199000 0,00 500.000,00292000100011

Total por Ação  0,00 1.079.676,00
Total por Unidade  0,00 1.079.676,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:

44905199000 0,00 34.995,00192000100011

44905199000 0,00 500.000,00292000100011

Total por Ação  0,00 534.995,00
1.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSOAÇÃO:

44905199000 0,00 250.000,00152009740000

Total por Ação  0,00 250.000,00
Total por Unidade  0,00 784.995,00

Total por Órgão  0,00 1.864.671,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.027 - REFORMA DO MERCADO SÃO JOÃOAÇÃO:

44905199000 0,00 791.000,00152010010000

Total por Ação  0,00 791.000,00
1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃOAÇÃO:

44905199000 0,00 477.652,00192000100011

44905199000 0,00 5.550.928,52292000100011

Total por Ação  0,00 6.028.580,52
1.030 - ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIORAÇÃO:

44905199000 0,00 1.219.822,90151010570000

44905199000 0,00 1.000.000,00192000100011

Total por Ação  0,00 2.219.822,90
2.115 - TURISMO RURALAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500320031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022 

44905199000 0,00 211.250,00151010580000

Total por Ação  0,00 211.250,00
Total por Unidade  0,00 9.250.653,42

Total por Órgão  0,00 9.250.653,42
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAISAÇÃO:

44905199000 0,00 123.592,82152012720000

Total por Ação  0,00 123.592,82
Total por Unidade  0,00 123.592,82

Total por Órgão  0,00 123.592,82
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZERAÇÃO:

44905191000 0,00 9.375,00151013040000

44905191000 0,00 5.616,59151013530000

44905191000 0,00 136.916,87152013060000

44905191000 0,00 100.000,00152013080000

44905191000 0,00 100.000,00152013090000

44905191000 0,00 100.000,00152013100000

44905191000 0,00 899.801,00192000100011

44905191000 0,00 1.470.903,52292000100011

Total por Ação  0,00 2.822.612,98
Total por Unidade  0,00 2.822.612,98

Total por Órgão  0,00 2.822.612,98
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPEAÇÃO:

44905191000 280.982,24 0,00151006020000

44905191000 1.257.336,00 0,00192000100011

Total por Ação  1.538.318,24 0,00
1.004 -  IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PARQUES MUNICIPAISAÇÃO:

44905199000 600.000,00 0,00192000100011

Total por Ação  600.000,00 0,00
1.005 - REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS A CIDADEAÇÃO:

44905199000 500,00 0,00100100010000

Total por Ação  500,00 0,00
1.012 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUSAÇÃO:

44905199000 204.904,30 0,00299000000074

44905199000 89.250,24 0,00299000005807

Total por Ação  294.154,54 0,00
1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOSAÇÃO:

44905199000 579.676,00 0,00192000100011

44905199000 500.000,00 0,00292000100011

Total por Ação  1.079.676,00 0,00
1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:

44905199000 34.995,00 0,00192000100011

44905199000 500.000,00 0,00292000100011

Total por Ação  534.995,00 0,00
1.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSOAÇÃO:

44905199000 250.000,00 0,00152009740000

Total por Ação  250.000,00 0,00
1.027 - REFORMA DO MERCADO SÃO JOÃOAÇÃO:

44905199000 791.000,00 0,00152010010000

Total por Ação  791.000,00 0,00
1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃOAÇÃO:

44905199000 477.652,00 0,00192000100011

44905199000 5.550.928,52 0,00292000100011

Total por Ação  6.028.580,52 0,00
1.030 - ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIORAÇÃO:

44905199000 1.219.822,90 0,00151010570000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500320031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022 

44905199000 1.000.000,00 0,00192000100011

Total por Ação  2.219.822,90 0,00
1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAISAÇÃO:

44905199000 123.592,82 0,00152012720000

Total por Ação  123.592,82 0,00
1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZERAÇÃO:

44905191000 9.375,00 0,00151013040000

44905191000 5.616,59 0,00151013530000

44905191000 136.916,87 0,00152013060000

44905191000 100.000,00 0,00152013080000

44905191000 100.000,00 0,00152013090000

44905191000 100.000,00 0,00152013100000

44905191000 899.801,00 0,00192000100011

44905191000 1.470.903,52 0,00292000100011

Total por Ação  2.822.612,98 0,00
2.057 - PROGRAMAS HABITACIONAISAÇÃO:

44905199000 10.000,00 0,00151010590000

Total por Ação  10.000,00 0,00
2.115 - TURISMO RURALAÇÃO:

44905199000 211.250,00 0,00151010580000

Total por Ação  211.250,00 0,00
Total por Unidade  16.504.503,00 0,00

Total por Órgão  16.504.503,00 0,00
Total da Movimentação  16.504.503,00 16.504.503,00

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR

Prefeito Municipal em exercício

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500320031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-11-16T17:35:37-0300




